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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na priblíženie problematiky cloud computingu. V teoretickej

časti sú popisované základné charakteristiky, delenie a komponenty cloud computingu, ako

aj výhody a nevýhody spojené s jeho využívaním. Bližšie je popísaná i otázka bezpečnosti

a rizík, ktoré so sebou cloud computing prináša. Praktická časť je zameraná na popis a

porovnanie najvyužívanejších cloud služieb. Popisované sú parametre a funkcie daných

služieb, ich prínos pre užívateľov a jednotlivé cenové ponuky najväčších hráčov na trhu.

Kľúčové slová: cloud computing, cloud služba, distribučný model, model nasadenia, IaaS,

PaaS, SaaS, dátové úložisko, kancelársky balík

ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on explanation of cloud computing and it is divided into

two parts. In Theory part, there are described the basic characteristics, types and compo-

nents of cloud computing, including the advantages and disadvantages of using this tech-

nology. There are also described the questions of security and risks, which are tied with

cloud computing. The Practical part is more focused on description of the most used cloud

services, including parameters and functions of provided services, their assets for the users

and also price lists of the biggest players on the market.

Keywords: cloud computing, cloud service, service model, deployment model, IaaS, PaaS,

SaaS, data storage, office packs
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ÚVOD

Z názvu bakalárskej práce je zrejmé jej zameranie na súčasný fenomén v obore

informačných technológií - cloud computing. Ide o pojem, ktorý je čoraz častejšie

skloňovaný v rôznych časopisoch, novinách a článkoch na internete. Do povedomia ľudí sa

dostáva i vďaka seminárom a konferenciám, ktoré sa usporadúvajú za účelom priblíženia

danej problematiky nielen firemným užívateľom.

Hlavným dôvodom popularity cloud computingu je jeho dostupnosť a jednoduchosť

nasadenia. Užívateľov nemusí nezaujímať, kde alebo na čom je daná služba spustená a

môžu využívať vysokokapacitné výpočtové zdroje bez finančne náročných investícií do

hardwarovej infraštruktúry. Žiadna spoločnosť sa nezaobíde bez IT technológií a práve

cloud computing často predstavuje odpoveď na ich potreby. Treba však podotknúť, že nie

je vhodný pre všetky typy spoločností. Jeho nasadeniu by preto mala predchádzať nielen

komplexná analýza výhod a nevýhod, ale i prínosov a rizík.

Bakalárska práca sa skladá z dvoch častí, teoretickej a praktickej. Teoretická časť obsahuje

celkom päť kapitol, pričom prvá z nich je venovaná definícii cloud computingu, jeho

základným charakteristikám, histórii a popisu jednotlivých komponentov.

V druhej kapitole je bližšie špecifikované delenie cloud computingu z hľadiska spôsobu

poskytovania služieb a typu poskytovaných služieb. Popisované sú základné modely, ktoré

sú uvádzané vo väčšine odborných publikácií. Záver kapitoly je venovaný porovnaniu

rozsahu povinností užívateľa pri využívaní služieb cloudu a klasického IT riešenia.

Záujem o využívanie služieb cloud computingu by určite nezaznamenával taký veľký

nárast, keby so sebou neprinášal množstvo výhod. Medzi najvýznamnejšie patrí úspora

finančných nákladov. Tejto a niektorým ďalším výhodám i nevýhodám je venovaná

kapitola číslo tri.

Obava o bezpečnosť služieb cloud computingu je najvýznamnejším faktorom, ktorý bráni

jeho masívnemu rozmachu. Táto problematika je obsiahnutá v štvrtej kapitole spolu s

rizikami spojenými s jeho využívaním.

Záver teoretickej časti patrí krátkej kapitole o prechode spoločností na cloud computing.

Praktická časť je venovaná najmä porovnaniu ponuky internetových dátových úložísk a

kancelárskych balíčkov. Dátové úložiská sú spomenuté z toho dôvodu, že ide o najčastejšie

využívanú cloud službu určenú pre bežných i firemných užívateľov. Porovnávané sú
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hlavné parametre služieb, ku ktorým patrí napríklad veľkosť bezplatného úložiska,

možnosť jeho rozšírenia, maximálna veľkosť ukladaného súboru, ponuka klientov pre

mobilné zariadenia a iné.

Výber ďalších produktov pre porovnanie bol ovplyvnený zadanou témou bakalárskej

práce. Kancelárske balíčky predstavujú skupinu nástrojov, ktoré pomáhajú užívateľom

nielen pri administratívnych činnostiach. Okrem produktov na vytváranie, upravovanie

a zdielanie dokumentov, tabuliek a prezentácií obsahujú i nástroje zabezpečujúce firemnú

komunikáciu, vytváranie webových stránok a databáz, správu e-mailov, kalendárov,

kontaktov a pod. Porovnávané sú ponuky od spoločností Google a Microsoft, ktoré sú

hlavnými lídrami na trhu. Okrem kancelárskych balíkov ponúkajú i množstvo ďalších

cloud služieb. Najvýznamnejšie z nich sú popísané v poslednej kapitole spoločne so

službami alternatívnych poskytovateľov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CLOUD COMPUTING

Cloud computing je jedným z najväčších IT trendov súčasnosti. Jeho názov je odvodený od

zobrazenia internetu v sieťových diagramoch, kde býva často znázornený ako oblak (v

angličtine cloud). Hlavnou myšlienkou cloud computingu je poskytovanie softwarových a

hardwarových prostriedkov formou služby prostredníctvom internetu, alebo inej

vysokorýchlostnej dátovej siete. Je to nový obchodný model, ktorý umožňuje efektívnejšie

využívanie výpočtových zdrojov poskytovateľov služieb a zároveň prináša ich klientom

množstvo výhod, ako je úspora finančných prostriedkov, jednoduchšia spolupráca, či práca

s najnovšími verziami softwaru.

Cloud computing však nie je určený výsadne pre využitie vo firemne sfére. Bežný

užívatelia k nemu pristupujú pri práci s počítačom dennodenne, no často sa stáva, že si

toho nie sú vedomí. Najlepším príkladom sú e-mailové schránky, ktorých dáta sú uložené

na serveroch poskytovateľa a užívatelia k nim pristupujú pomocou webovej aplikácie.

Ďalším typom služby cloudu s ktorým sa užívatelia bežne stretávajú sú dátové úložiská

napr. Google Drive, OneDrive, DropBox a pod. Medzi cloud služby patria i sociálne siete

(Facebook, MySpace), databanky obrázkov (Picasa, Flickr), databázy filmov a krátkych

videí (YouTube), kancelárske balíky, online hry a iné. K týmto službám môžu užívatelia

pristupovať nie len pomocou počítača, ale i pomocou mobilných zariadení ako sú tablety,

chytré telefóny a notebooky.

1.1 Definícia

Napriek tomu, že je cloud computing v dnešnej dobe často diskutovanou témou neexistuje

preň presne zavedená definícia. Ako prvý definoval cloud computing profesor Ramnath

Chellappa v roku 1997. Vyjadril sa, že ide o "počítačové paradigma, v ktorom sú hranice

výpočtovej techniky stanovené ekonomickou súvahou namiesto technologických limitov".

[1]

V dnešnej dobe existuje mnoho rôznych definícií cloud computingu. Podľa Dalibora

Čičmana cloud computing predstavuje "nový model vývoja a používania podnikových

aplikácií, softwarových platforiem a hardwarovej infraštruktúry, ku ktorým pristupuje

užívateľ cez webový prehliadač alebo klienta danej aplikácie a využíva ich ako službu".[2]
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Podľa analytickej spoločnosti Gartner ide o "spôsob zabezpečenia výpočtových zdrojov,

kde sú masívne škálovateľné IT prostriedky poskytované viacerým externým zákazníkom

prostredníctvom internetových technológií ako služba".[3]

Komplexnú definíciu pojmu cloud computing ponúka NIST - National Institute of Stand-

ards and Technology1 pôsobiaci v USA v rámci ministerstva obchodu v dokumente s

názvom The NIST Definition of Cloud computing2. Cloud computing je tu definovaný ako

"model služby, ktorý umožňuje okamžitý, jednoduchý a na požiadanie dostupný sieťový

prístup ku zdielanej ponuke konfigurovateľných výpočtových zdrojov, ktoré môžu byť v

prípade potreby poskytnuté či uvoľnené za minimálnych administratívnych nákladov a bez

potreby koordinácie s poskytovateľom týchto služieb". [4] Keďže je tento dokument

uznávaný odbornou verejnosťou, vychádza z neho i nasledujúca kapitola.

1.2 Základné charakteristiky podľa NIST

Podľa odborníkov z inštitútu NIST musí cloud computing spĺňať päť základných


[…]


spracovávať dáta uložené v cloude.[8]

Spoločnosť Salesforce.com si získala meno vďaka úspechu svojej vlajkovej

automatizačnej aplikácie Salesforce.com. V súčasnosti sa sústreďuje na tri hlavné oblasti:

 The Sales Cloud – obľúbená cloud computingová aplikácia pre predaj,

 The Service Cloud – platforma zákazníckej služby, ktorá firmám umožňuje

využívať dáta v konverzácií so zákazníkmi bez ohľadu na to, akým spôsobom

prebieha,

 Your Cloud – výkonné možnosti pre vývoj vlastných aplikácií na firemnej

platforme cloud computingu s názvom Force.com [8]

Force.com je platforma cloud computingu, ktorú spoločnosť Salesforce.com označuje za

prvú ponuku PaaS na svete. Je založená na technológii Visualforce, ktorá koncovým

zákazníkom, vývojárom a nezávislým dodávateľom softwaru uľahčuje návrh ľubovoľnej

aplikácie cloudu pre rozmanité oblasti nasadenia. Poskytuje globálnu infraštruktúru a

služby pre databázy, logiku, pracovný tok, integráciu užívateľského rozhrania a výmenu

aplikácií.[8]
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Vlastné služby cloud computingu ponúka i spoločnosť IBM. IBM Smart Cloud Enterprise

reprezentuje IBM implementáciu tzv. verejného cloudu. Pomocou tejto služby si môže

užívateľ prenajať IT prostriedky z IBM cloudových dátových centier. Ďalšiu službou je

IBM Custom Cloud. Toto riešenie predstavuje možnosť navrhnutia cloudu na mieru.[73]

Spoločnosť IBM sa však v súvislosti s cloud computingom venuje najmä konzultačným

službám a pomáha klientom pri samotnom prechode na technológie cloudu.

Vďaka zvyšujúcemu sa záujmu o cloud computing, vzrástol i počet slovenských

poskytovateľov. Mnohí lokálni telekomunikační operátori transformovali svoj klasický

(telekomunikačný) obchodný model a stali sa tak poskytovateľmi nielen informačných

a komunikačných technológií ale i poskytovateľmi služieb verejného cloudu. Do tejto

skupiny patria napríklad spoločnosti Slovak Telekom, Orange, O2, SWAN a Slovanet.

Tieto, pôvodne telekomunikačné firmy poskytujú cloudové služby IaaS a PaaS, ktoré sú

určené najmä pre stredné a veľké podniky. K poskytovateľom, ktorí vznikli transformáciou

z webových, hostingových alebo sofwarových firiem patria napríklad RackScale, Zutom,

WebSupport.sk, WebGlobe.sk a MasterDC.sk. Existuje i niekoľko desiatok firiem, ktoré

ponúkajú službu virtuálneho servera. Mnohé z nich pôvodne registrovali domény alebo

poskytovali webhosting – Yegon.sk, NIC.sk, DataNetworks, DataCamp.sk, Alfa Centauri,

SelfVirtual.sk a iné.[74]
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo priblíženie problematiky cloud computingu. Napriek tomu,

že je táto služba na trhu relatívne krátku dobu, stihla si vybudovať pomerne silnú pozíciu.

Nie je pochýb o tom, že využívanie služieb cloud computingu so sebou prináša množstvo

výhod bežným užívateľom i firemným zákazníkom. Ide o jednu z najnádejnejších

možností, ako v budúcnosti uchovávať dáta, pristupovať k nim a spracovávať ich. Najbližší

vývoj v obore cloud computingu bude, pravdepodobne, smerovať k vyšším úrovniam

dostupnosti a bezpečnosti, pretože práve bezpečnosť dát je jednou z najväčších obáv

firemných zákazníkov, ktorá brzdí mohutný rozvoj služieb cloud computingu v podnikoch.

I z tohto hľadiska sa v najbližších rokoch očakáva nasadzovanie najmä hybridného modelu

cloud computingu, vďaka ktorému môžu užívatelia využívať všetky výhody cloudu a

zároveň mať svoje citlivé dáta pod kontrolou, uložené vo svojich dátových centrách.

Predmetom teoretickej časti bolo vymedzenie pojmu cloud computing, jeho

charakteristických vlastností a komponentov. Ďalej boli popísané jednotlivé výhody

a nevýhody spojené s jeho využívaním. Táto časť práce taktiež obsahuje kapitolu venovanú

často diskutovanej bezpečnosti dát a rizikám, ktoré so sebou cloud computing prináša, ako

aj kapitolu venovanú samotnému prechodu spoločností z klasického riešenia IT na riešenie

cloud computingu.

Cieľom praktickej časti bolo popísanie a porovnanie najčastejšie využívaných cloud

služieb. Sú nimi internetové dátové úložiská, ktoré majú v obľube najmä bežní užívatelia.

Slúžia na ukladanie, vytváranie a zdielanie najrôznejších typov súborov, medzi

najrôznejšími zariadeniami. Užívateľom zabezpečujú prístup k svojim dátam odkiaľkoľvek

a kedykoľvek, jedinou podmienkou je prístup k internetu. Niektorí z bližšie popisovaných

poskytovateľov internetových úložísk ponúkajú i riešenia vhodné pre firemných

zákazníkov. Ich využívanie je zahrnuté v rámci ponuky kancelárskych balíčkov, ktoré

predstavujú sadu nástrojov určených pre optimalizáciu podnikových činností v modernej

dobe IT. Popis jednotlivých nástrojov a porovnanie balíčkov od najväčších poskytovateľov

bolo taktiež predmetom praktickej časti bakalárskej práce.

Na trhu je veľké množstvo produktov cloud computingu zaisťujúcich zefektívnenie

podnikových činností. Ich výber záleží najmä na špecifických potrebách a type

jednotlivých spoločností, ktoré o prechode na cloud uvažujú.
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