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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce formálně splňuje všechny body zadání. Oceňuji aktivní a samostatný přístup studentky a
velmi vysokou úroveň zpracování teoretické části bez formálních i faktických chyb. Stejně jako i
v jiných případech vytýkám pouze, (ale zde sebekriticky musím uznat, že vina padá i na mou
stranu), jen formální nedostatky při citování zdrojů převzatých obrázků v rámci práce. Studentka (i
přes mnohé diskuze na toto téma) nakonec použil bohužel nesprávnou formu neúprosně
vyžadovanou v rámci semestrálních prací jinými vyučujícími na FAI.
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